
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  
Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” 

Cod. Meccanografico VVTD01000L C.F. 96015270794  Piazza Martiri d’Ungheria 89900 Vibo Valentia   

tel./fax 0963/547113     E-mail: vvtd01000l@istruzione.it -  posta certificata vvtd01000l@pec.istruzione.it 

Con Sez. Associate: C.M. VVTD01003Q Nuovo Complesso Penitenziario (Sede Carceraria)  

 C.M. VVTD01004R ( I.T.C. MILETO)  89852 Mileto   

 
 

 Al Sito Web 

 Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Determina indizione avviso di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di figure 

professionali/specialistiche per il servizio di Assistente all’autonomia e alla comunicazione per il supporto 

agli alunni diversamente abili frequentanti l’Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” di Vibo Valentia. 

 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 13, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – Legge - quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

VISTO il D.I. 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

aggiornamento; 

VISTO l’art. 44, c. 1 della Legge n. 449/1997 che permette alle Istituzioni scolastiche di procedere 

alla stipula dei contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento dell'offerta 

formativa; 

VISTO il DPR n. 275 dell'08/03/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n°165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Circolare n. 4 del 15/07/2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’Amministrazione non sia in 

grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in 

quel momento al suo interno; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per 

le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata 

competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

alunni disabili o in situazione di svantaggio; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 «Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche»; 

mailto:vvtd01000l@istruzione.it
mailto:vvtd01000l@pec.istruzione.it




PRESO ATTO che viene demandata alle scuole l’organizzazione, la gestione e le modalità di 

espletamento di detto servizio assegnando i relativi fondi; 

TENUTO CONTO delle richieste di attivazione di assistenza specialistica da parte dei genitori, 

depositate agli atti della scuola; 

CONSIDERATA la necessità  di provvedere all'individuazione delle figure specialistiche di supporto 

alla frequenza scolastica degli alunni con disabilità, così per come richiesto dalle famiglie; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in rapporto all’importo finanziario, procedura di selezione per 

l’acquisizione di servizi e interventi di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità con prestazioni 

professionali specialistiche 

TENUTO CONTO delle esigenze dell'Istituzione scolastica 

DECRETA 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure per la selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di figure 

professionali/specialistiche di Assistente all’autonomia e alla comunicazione per il supporto agli alunni con 

disabilità frequentanti l’Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” di Vibo Valentia; 

Art. 3 

Il Compenso omnicomprensivo orario  incluse le ritenute di legge e di ogni altra somma a qualsiasi titolo è 

pari a € 14,00 per ora. Il monte ore settimanale individuale per ciascun educatore, compatibilmente con le 

risorse economiche a disposizione per l'erogazione del servizio, sarà stabilito dal dirigente scolastico in 

relazione alle reali esigenze 

Art. 4 

La prestazione d’opera occasionale avrà durata presumibilmente dal mese di febbraio 2024 e fino al termine 

delle lezioni; 

Art. 5 

Le figure di specialista di cui all’oggetto saranno scelte tramite una graduatoria per soli titoli didattici e titoli 

professionali; 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 del D.L.vo 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento l’Ing, Raffaele Suppa Dirigente Scolastico. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati per mezzo di avviso di selezione, che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 

Il Dirigente Scolastico 

       Ing.Raffaele Suppa 

 
 

 

 


		2024-01-23T11:38:02+0100
	RAFFAELE SUPPA




